



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 12 月 19 日

上場会社名 **アーランドサカモト株式会社**

上場取引所 東証第一部

コード番号 9842

URL <http://www.arcland.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 坂本 洋司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 堀川 優人 TEL : (0256)-33-6000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 2 月 21 日～平成 20 年 11 月 20 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 21 年 2 月期第 3 四半期	68,919	△4.0	3,929	10.0	4,017	8.8	1,961	△5.8
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	71,797	△3.7	3,571	17.0	3,692	8.2	2,082	9.0
平成 20 年 2 月期	92,874	—	4,371	—	4,501	—	1,432	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 21 年 2 月期第 3 四半期	96	70	—	—
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	102	82	102	48
平成 20 年 2 月期	70	71	70	56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 21 年 2 月期第 3 四半期	71,548	32,351	44.0	1,553 12
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	70,946	31,529	43.2	1,511 90
平成 20 年 2 月期	67,594	30,866	44.4	1,479 31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 21 年 2 月期第 3 四半期	3,890	△5,048	989	2,058
平成 20 年 2 月期第 3 四半期	5,071	△4,073	△1,229	2,577
平成 20 年 2 月期	5,674	△4,534	△1,721	2,227

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	10 00	10 00	20 00
21年2月期(実績)	10 00	—	20 00
21年2月期(予想)	—	10 00	

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想(平成 20 年 2 月 21 日～平成 21 年 2 月 20 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
	90,700 △2.3	4,550 4.1	4,650 3.3	2,300 60.5	113 40

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 — 除外 1社(宮元屋ムサン株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、欧米の金融危機の深刻化による世界的な景気減速、株安・円高などの影響を受け、輸出企業の採算悪化、設備投資の減少により、2008 年 7 - 9 月期の国内総生産が実質 1.8%減（年率換算）と 2 四半期連続のマイナス成長を示し、景気後退が一層強まることとなりました。特に、個人消費は年金問題、後期高齢者医療制度、賃金の伸び悩み、雇用環境の悪化を背景に低迷状況が続くこととなりました。

このような環境下、当四半期（9～11 月）の当社グループ業績は比較的堅調な推移となりました。ホームセンター既存店の売上高は同 1.1%減となり、卸売事業についても同 12.8%減収となりましたが、売上総利益率の改善が寄与し、営業利益は同 8.5%増益となりました。

その結果、当四半期（9～11 月）の連結業績は売上高が 224 億 68 百万円（前年同期比 0.5%減）、営業利益 11 億 14 百万円（同 8.5%増）、経常利益 10 億 76 百万円（同 7.3%増）、四半期純利益は 4 億 39 百万円（同 44.4%減）となりました。

これを映して、第 3 四半期累計の連結業績は、売上高が 689 億 19 百万円（前年同期比 4.0%減）、営業利益は 39 億 29 百万円（同 10.0%増）、経常利益は 40 億 17 百万円（同 8.8%増）、四半期純利益は 19 億 61 百万円（同 5.8%減）となりました。

<小売事業>

巨大店舗がリードするホームセンター部門の売上高は 505 億 60 百万円（前年同期比 2.3%増）となりました。ホームセンター既存店売上高が前年同期比 1.0%減と厳しい状況となりましたが、本年 6 月オープン「ホームセンタームサシ名取店」が寄与したためであります。

その他小売部門の売上高は 40 億 17 百万円（前年同期比 45.8%減）となりました。本年 6 月オープンの「アークオアシスデザイン名取店」等が増収に寄与する一方、昨年 6 月に閉店したランドクラブ新潟店及び本年 1 月に閉店したランドクラブ長岡店の減収が影響しております。

その結果、小売事業の売上高は 545 億 77 百万円（前年同期比 4.0%減）となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高は低迷することとなりました。加えて、取引先を選別したこともあって、卸売事業の売上高は 69 億 41 百万円（前年同期比 15.8%減）となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比 7 店舗増加したことにより、売上高は 58 億 28 百万円（前年同期比 10.1%増）となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は 15 億 72 百万円（前年同期比 11.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

1) 連結財政状態の概況

（総資産）

当第 3 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比較して 39 億 53 百万円増加し、715 億 48 百万円となりました。たな卸資産及び有形固定資産の増加などによるものであります。

（負債）

当第 3 四半期末の負債は、前連結会計年度末に比較して 24 億 68 百万円増加し、391 億 96 百万円となりました。これは仕入債務の増加などによるものであります。

(純資産)

当第 3 四半期末の純資産は、前連結会計年度末に比較して 14 億 85 百万円増加し、323 億 51 百万円となりました。これは当四半期純利益により、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比較して 1 億 68 百万円減少し、当第 3 四半期末には 20 億 58 百万円となりました。

当第 3 四半期における連結キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同期比 11 億 81 百万円減少し 38 億 90 百万円（同 23.3% 減）となりました。これは主にたな卸資産が増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同期比 9 億 75 百万円増加して 50 億 48 百万円（同 23.9% 増）となりました。主に新規出店等の設備投資の増加によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、9 億 89 百万円（前年同期は 12 億 29 百万円の資金の使用）となりました。これは主に長期借入金の借入による収入によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期累計の連結業績は、営業利益、経常利益が通期の業績予想を上回るペースで推移しております。前年同期に比して売上総利益率の改善が寄与しているためであります。

一方で、世界同時不況の進行に伴い冬のボーナス支給後の個人消費動向はかなりの下方圧力がかかるものと考えられます。

従いまして、通期の業績予想につきましては、前回公表（平成 20 年 9 月 19 日）いたしました業績予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

連結子会社の宮元屋ムサシ株式会社はホームセンターを経営しておりました。同社は平成 19 年 12 月 28 日の当社取締役会において、平成 20 年 2 月 21 日付で簡易合併・略式合併する決議がなされており、吸収合併方式による消滅会社となっております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成 20 年 2 月期〕 第 3 四半期末	当四半期末 〔平成 21 年 2 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 流動資産					
現金及び預金	2,580	2,061	△ 519	△20.1	2,230
受取手形及び売掛金	3,082	2,744	△ 338	△11.0	2,341
たな卸資産	13,223	13,332	108	0.8	11,760
その他	1,795	1,957	161	9.0	1,476
流動資産合計	20,682	20,094	△ 587	△ 2.8	17,807
II 固定資産					
有形固定資産	38,496	39,102	606	1.6	36,836
無形固定資産	2,190	2,274	84	3.9	2,183
投資その他の資産	9,577	10,076	499	5.2	10,766
投資有価証券	600	597	△ 3	△ 0.6	568
その他	8,976	9,479	502	5.6	10,198
固定資産合計	50,263	51,453	1,190	2.4	49,786
資産合計	70,946	71,548	602	0.8	67,594
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	12,441	12,293	△ 147	△ 1.2	9,977
短期借入金	9,670	8,100	△1,570	△16.2	10,600
一年以内返済予定の長期借入金	4,928	5,174	246	5.0	4,412
その他	4,264	3,324	△ 940	△22.1	4,494
流動負債合計	31,304	28,892	△2,412	△ 7.7	29,485
II 固定負債					
長期借入金	3,329	5,482	2,153	64.7	2,444
その他	4,782	4,821	38	0.8	4,798
固定負債合計	8,111	10,304	2,192	27.0	7,242
負債合計	39,416	39,196	△ 219	△ 0.6	36,727
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	6,462	6,462	—	—	6,462
資本剰余金	6,603	6,603	—	—	6,603
利益剰余金	18,184	19,090	905	5.0	17,534
自己株式	△ 636	△ 637	0	0.1	△ 636
株主資本合計	30,614	31,520	905	3.0	29,964
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	45	21	△ 24	△53.0	37
繰延ヘッジ損益	3	△ 42	△ 46	—	0
評価・換算差額等合計	49	△ 21	△ 70	—	37
III 少数株主持分	866	852	△ 13	△ 1.5	863
純資産合計	31,529	32,351	822	2.6	30,866
負債純資産合計	70,946	71,548	602	0.8	67,594

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	百万円 71,797	百万円 68,919	百万円 △2,878	% △ 4.0	百万円 92,874
II 売 上 原 価	50,471	47,233	△3,237	△ 6.4	64,998
売 上 総 利 益	21,326	21,686	359	1.7	27,875
III 販売費及び一般管理費	17,754	17,756	2	0.0	23,504
営 業 利 益	3,571	3,929	357	10.0	4,371
IV 営 業 外 収 益	450	393	△ 56	△12.6	545
V 営 業 外 費 用	330	305	△ 24	△ 7.4	414
経 常 利 益	3,692	4,017	325	8.8	4,501
VI 特 別 利 益	420	129	△ 291	△69.3	447
VII 特 別 損 失	594	599	4	0.8	2,455
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,517	3,547	29	0.8	2,493
法人税、住民税及び事業税	1,385	1,289	△ 95	△ 6.9	1,696
法人税等調整額	△ 25	192	218	—	△ 740
少数株主利益	74	103	28	38.2	105
四半期(当期)純利益	2,082	1,961	△ 121	△ 5.8	1,432

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自平成 19 年 2 月 21 日 至平成 19 年 11 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年 2 月 20 日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	438	29,456
第 3 四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 405		△ 405					△ 405
四半期純利益			2,082		2,082					2,082
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		1		84	86					86
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)						△ 40	△ 76	△ 117	427	310
第 3 四半期中の変動額合計	—	1	1,677	83	1,762	△ 40	△ 76	△ 117	427	2,073
平成19年11月20日 残高	6,462	6,603	18,184	△ 636	30,614	45	3	49	866	31,529

当四半期 (自平成 20 年 2 月 21 日 至平成 20 年 11 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成20年 2 月 20 日 残高	6,462	6,603	17,534	△ 636	29,964	37	0	37	863	30,866
第 3 四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 405		△ 405					△ 405
四半期純利益			1,961		1,961					1,961
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分				0	0					0
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)						△ 15	△ 43	△ 58	△ 10	△ 69
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	1,555	△ 0	1,555	△ 15	△ 43	△ 58	△ 10	1,485
平成20年11月20日 残高	6,462	6,603	19,090	△ 637	31,520	21	△ 42	△ 21	852	32,351

(参考) 前連結会計年度 (自平成 19 年 2 月 21 日 至平成 20 年 2 月 20 日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額 金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換 算差額等 合計		
平成19年 2 月20日 残高	6,462	6,601	16,507	△ 720	28,852	85	80	166	483	29,456
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 405		△ 405					△ 405
当期純利益			1,432		1,432					1,432
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
自己株式の処分		1		84	86					86
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)						△ 48	△ 79	△ 128	425	297
連結会計年度中の変動額合計	—	1	1,027	83	1,112	△ 48	△ 79	△ 128	425	1,410
平成20年 2 月20日 残高	6,462	6,603	17,534	△ 636	29,964	37	0	37	863	30,866

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,517	3,547	2,493
減価償却額	2,107	2,086	2,851
売上債権の減少額(又は増加額(△))	232	△ 467	1,025
たな卸資産の減少額(又は増加額(△))	28	△ 1,570	1,494
仕入債務の増加額(又は減少額(△))	1,371	2,381	△ 1,130
その他	△ 97	△ 309	843
小計	7,159	5,667	7,576
法人税等の支払額	△ 1,979	△ 1,684	△ 1,958
その他	△ 107	△ 92	56
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,071	3,890	5,674
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 3,625	△ 4,434	△ 3,981
敷金・保証金の支払による支出	△ 641	△ 699	△ 817
その他	192	85	264
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,073	△ 5,048	△ 4,534
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,710	△ 2,500	3,640
長期借入れによる収入	—	8,000	—
長期借入金の返済による支出	△ 4,253	△ 4,198	△ 5,671
配当金の支払額	△ 405	△ 405	△ 405
少数株主からの払込による収入	558	—	558
その他	161	93	157
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,229	989	△ 1,721
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 230	△ 168	△ 581
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,808	2,227	2,808
VI 現金及び現金同等物の期末残高	2,577	2,058	2,227

(5) 事業・部門・品目別売上高

(百万円未満切捨て)

期 別 事業・部門・品目別	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 3 四半期		増 減		(参考) 平成 20 年 2 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
卸 売 事 業	8,246	11.5	6,941	10.1	△1,304	△15.8	10,504	11.3
小 売 事 業	56,847	79.2	54,577	79.2	△2,269	△ 4.0	73,251	78.9
ホームセンター部門	49,431	68.9	50,560	73.4	1,129	2.3	63,880	68.8
D I Y 関連用品	13,014	18.1	13,103	19.0	88	0.7	16,372	17.7
家庭用品	16,953	23.6	17,058	24.8	104	0.6	22,933	24.7
カー・レジャー用品	5,683	7.9	5,939	8.6	255	4.5	7,420	8.0
園芸用品	13,668	19.1	14,128	20.5	460	3.4	17,006	18.3
その他	110	0.2	330	0.5	219	198.5	147	0.1
そ の 他 小 売 部 門	7,416	10.3	4,017	5.8	△3,399	△45.8	9,371	10.1
外 食 事 業	5,294	7.4	5,828	8.4	534	10.1	7,186	7.7
不 動 産 事 業	1,409	1.9	1,572	2.3	162	11.5	1,930	2.1
連 結 売 上 高	71,797	100.0	68,919	100.0	△2,878	△ 4.0	92,874	100.0